Quibus adducor, ut existimem in exacta difputatione hanc ultimam fententiam faciliùs recipiendam fore. Illud verò prætermittendum non elt, Domin. in d. cons. 66. falfo Joan. Andr. in d. c. tanta. pro prima opinione allegaffe. Eodem ferè errore notandi funt Præpof. & Anton. Rofel. qui ad eandem Anton. de Butrio adducere conantur.

21 §. Decimo tertio sciendum est, † legitimationem inductam ratione matrimonii, à Romano Pontifice jure humano fuisse statutam, non jure divino, nec naturali. Unde posset constitutio *d. c. tanta*, contraria lege tolli, si id ratione justa legum latoribus placeret: etiam si Jason *cons. 234. 2. vol.* dixerit, à Romanis Pontificibus dictam constitutionem revocari non posse, quia jure divino sancita sit.

22 §. Decimo quarto, † hæc legitimitas ratione matrimonii eos filios complectitur, qui tempore conjugii contracti vivunt, non tamen mortuos, nec ex eis nepotes adhuc viventes. Cujus sententiæ ratio potest esse ista. Nemo enim post mortem legitimus efficitur; pater verò jam mortuus ex matrimonio legitimus non est: igitur nec nepos, cum pater incapax legitimationis impediatur filium legitimum fieri, eò quòd ex patris persona isthæc legitimitas ad filium perveniat, *l. 1. §. ceterum. ff. de acquir. possess.* Præterea fictio

23 † duo exigit extrema habilia: extremum à quo, & extremum ad quod, ex frequentissima omnium sententia in *l. si is qui pro emptore. ff. de usucap.* hic verò extremum ad quod, est inhabile & extinctum, quia filius jam obiit mortem: igitur fictio ex *c. tanta*, cessat. Quibus additipulatur textus juncta *gl. pen. in l. si is, qui. ff. de adopt.* ubi non potest quis adoptari in nepotem ex filio mortuo. Atque ita in casu *c. tanta*, volunt Guliel. Bald. & Alb. in *l. benignius. ff. de leg. Paul. Castr. in l. scire. ff. eod. tit. idem in l. 1. §. ceterum. ff. de acq. poss.* Alex in *l. Gallus, §. si ejus. ff. de liber. & posth. in fin. Jal. in d. l. si is qui pro emptore, n. 21. Ant. Rosel. in tr. de legit. col. 21. & Hipp. in singul. 121. post Luc. de Penn. in l. 4. C. de his qui spon. pub. munera sub q. 2. lib. 10.* quorum opinio mihi displicet: vide etenim ab aliquo adoptatum, filio ejus jam vita defuncto fratrem effici. *l. si filium. ff. de gradib.* ergo deficiente extremo ad quod, fictio locum habet. Unde deficiente patre, potest nepos avo effici legitimus. Præterea favor matrimonii non patitur, nepotem minimè cenferi legitimum conjugio subsecuto inter avum & aviam. Quo fit, ut Soc. in *d. §. ejus col. 2.* asserat, contra Gul. & sequaces, hos nepotes legitimos existere: quod Bald. notat in *c. innotuit. de elect. col. pen. idem Gul. Ben. in c. Rayn. de test. in verb. & ux. n. 181. Alc. p. 1. de præsumpt. ad si. idem lib. 3. paradox. c. 16.* Nec obstat ratio illa, quæ de extremis habilibus, ad fictionem requisitis, adducitur: quia id locum habet circa ea quæ principaliter finguntur. Satis enim est extrema esse habilia, quoad principalem fictionem, ut in nostra quæstione circa matrimonium; non tamen est necessarium, exactè consistere extrema, quoad ea quæ consequenter finguntur. *l. pen. ff. de suis & legit. hered. Bart. in d. l. si is qui pro emptore. 3. oppos. & 5. qu. Bart. in l. fin. C. de sent. pas. Arc. & Soc. & Jal. in d. l. Gallus. §. ejus.* Nec opinio prima deducitur ex *l. si is, qui. ff. de adopt.* ibi enim Jurisconsultus id tantum dicit, non posse quem in nepotem adoptari, nisi exprimat, ex quo filio nepos assumitur. Etsi Accurs. ibi exigit filium vivere, ad hunc effectum hoc requirit, ut filius adoptioni consentiat; cum mortuo adoptante ille nepos incidat in illius filii potestatem, & propter alia incommoda, quæ filio & ejus proli evenire possunt ex adoptione, quæ ex matrimonio infargit, hic consensus non est exigendus: ergo non inconvenit hunc nepotem, de quo

24 quæstio tractat, legitimum cenferi. Nam † & rescripto Principis nepos avo legitimus efficitur, patre ipso defuncto. Bart. communiter receptus in *l. Gallus, §. nunc de lege. ff. de lib. & posth.* tamen id quod Bart. scribit, expeditiori ratione comprobetur. Sed & prædictis convenit, posse aliquem in nepotem adoptari ab eo, qui nullum filium habet. *l. adoptare. ff. de adop.*

25 §. Decimo quinto † dicta constitutio est ita intelligenda, ut filius matrimonio subsequenti legitima-

tus sit quoad omnia, perinde ac si ab initio ex legitimo matrimonio conceptus foret, *gl. quam ibi omnes sequuntur in d. c. tanta. idem probat Regia l. 12. inter Taurinas leges. & l. 10. titul. 8. lib. 5. Recopil.*

§. Decimo sexto, hinc erit manifestum, filium matrimonio sequenti legitimatum, majoribus suis atque ex transversa linea cognatis, legitimum successorem esse, eisdem etiam intestatis, quod Angel. expressum voluit *cons. 20.*

§. Decimo septimo, ex hoc illud constat, filium ita effectum legitimum † retrahere posse res à consanguineo venditas, jure proximitatis ex *l. Regia*, quæ apud Hispanos propinquiori tribuit jus retrahendi intra novem dies rem avitam à propinquo venditam, eodem tamen pretio consignato, notat in hac specie Gulielm. Bened. in *c. Raynuius, de testam. in verbo, & uxorem, num. 181.*

§. Decimo octavo, eodem jure inferitur, hunc per matrimonium subsequens legitimatum, † admittendum esse ad emphyteusim Ecclesiasticam, quam pater habuerat, ac si foret ab initio ex matrimonio conceptus. ita Imol. in *l. quod dicitur. ff. de verb. oblig. Alex in l. ex facto, §. si quis rogatus. ff. ad Treb. num. 8. & ibi Ripa col. pen. Paul. Paris. cons. 13. vol. 2. numer. 43.* Tamen ad hanc Ecclesiasticam emphyteusim minimè sit admittendus filius rescripto Principis legitimatus, secundum Bald. in *l. generaliter, §. cum autem. C. de instit. & substit.*

§. Decimo nono inde etiam deducitur, prædictum † filium ex matrimonio effectum legitimum absque dispensatione in Episcopum eligi posse, atque Episcopii dignitate insigniri. *gl. in c. innotuit. de elect. ubi Ant. & alii quos sequitur Nic. Boër. dec. 156. col. 2. & est opinio communis, teste Dec. in c. cum in cunctis. col. 2. de elect. & Barb. in l. acutissimi, [de fideicom. fol. 27. col. 4. licet ab ea discedat. Nam & *gl. approbat. communiter in d. c. tanta. ad Ecclesiasticos quoscumque ordines eum legitimum cenferi voluit: quam ibi dicunt singularem Abb. & Ravenna, atque hoc ipsum notavit Archidiaz. in c. Ofius. 56. dist.**

§. Vigesimo, intelligenda est isthæc constitutio, ut † non tantum jure communi sit hic filius admittendus ad ea, quæ legitimis eodem jure deferuntur, sed & ad ea, quæ legibus municipalibus ac statutis legitimis filiis competunt: quamvis statuta sint strictæ interpretationis, nec ad fictum casum extendantur. *l. 3. hac verba, ff. de negot. gest. ita Abb. in d. c. tanta, col. 2. Ant. in c. per venerabilem, qui filii sunt legit. num. 16. Carol. Mol. in cons. Paris. tit. 1. §. 8. gl. 14. num. 49. Nicol. de Ubald. de success. ab intest. col. 23. Boër. dec. 159. col. 2. dicentes, † filium legitimum ratione subsecuti matrimonii verè legitimum esse, etiam ex rigore strictæ significationis. idem Bald. voluit in l. cum acutissimi. C. de fideic. col. 1. Fort. in l. Gallus, §. & quid si tantum. ff. de lib. & post. col. 127. Ant. col. 2. Abb. in d. c. innotuit. & Decius cons. 155. col. 2. quamvis Ant. ibi parum constans in d. c. tanta. ab hac opinione discedat, eò quòd hic filius subsequenti matrimonio effectus legitimus, fictè & non verè legitimus sit: quod in d. c. tanta. probari quidam opinantur, dum text. dicit, *legitimi habeantur*: quasi legitimi verè non sint, sed à lege legitimati esse judicentur. Quibus ut satisfaciam, verba dictæ Decretalis sic existimo intelligenda fore, ut, si consideremus tempus à natiuitate ad matrimonium, filius eo tempore fictè fuerit legitimus: at si tempus matrimonii contracti attendatur, ex eo verè censendus est legitimus, non fictè, ex Fort. in d. §. & quid si tantum. col. 126. Unde tanta est vis matrimonii, ut filii antea geniti post contractum matrimonii legitimi habeantur, id est, ex tempore contractus filii prædicti nati ex matrimonio legitimo censentur, ac verè legitimi judicentur, quod*

quod idem Fortun. explicat *col. 123.* & Lud. de Suad. in *tract. de legit. primo modo legi. c. 4.* Sic & ab Antonio dissentit Barb. in *d. l. cum acutissimi, fol. 27. col. 3.* Quibus addendus est Bald. in *c. licet ad evitanda, de 31 elect.* dicens, quod verbum, † *Habeantur*, in his quæ vera sunt, præsignat veritatem: in his vero quæ non existunt, fictionem, sequitur Bald. & Jas. in *l. si Rufinus, C. de rest. milit.* stante etiam lege municipali, qua scholastici cives habendi sunt: quoad civilitatem lex illa verum inducit, sed quoad civitatem fingit apertè. His etiam addenda est Regia *l. 1. tit. 13. part. 4.* ubi dicit, hos filios secuto matrimonio 32 esse legitimos: verbum autem, † *Esse*, veritatem præse fert, non fictionem. *l. offa. ff. de relig. & sumpt. funer.* quod passim in jure notati solet, maximè in *l. mercis appellatione. junct. g. ol. ff. de verbor. significat.* & in *l. maritus in 2. ff. de adult. §. 1.* & ibi Bart. Imò in statutis etiam municipalibus, appellatione filii nati ex matrimonio legitimo, admittendus est & hic per subsequens matrimonium legitimus, quod statim probabimus.